
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA
18 DE DEZEMBRO DE 2019
ANO XXXIII | N º 7.53120

Data da Homologação: 17 de dezembro de 2019.

O Processo Administrativo correspondente está com vista franqueada aos interessados, nos dias 
úteis das 8:00h às 12:00h e 13:00h às 17:00h na COPEL - DESAL, no endereço: BR 324, Km 8,5, Pirajá.

Salvador, 17 de dezembro de 2019.

LÍVIA IRACEMA SILVA DOS SANTOS
Presidente/COPEL

SECRETARIA MUNICIPAL DA REPARAÇÃO - SEMUR 

DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº. 584/2019 - SEMUR

EMPRESA: PORTO SEGURO COMPAHIA DE SEGUROS GERAIS.

OBJETO: Prestação de Serviço de Seguro para o veículo Placa PLU 4162 Marca FIAT, de cor branca, 

modelo Doblô Essence 7L E, fabricação/modelo 2018/2019, adquirido através do Convênio 

851512/2015 com o Governo Federal.

VALOR TOTAL: R$ 1.998,85 (Hum mil novecentos e noventa e oito reais e oitenta e cinco centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade 14.422.0004.250107;

Elemento de Despesa 3.3.90.39;

FONTE: 000.

AMPARO LEGAL: Lei nº. 8.666/93, art. 24, inciso II.

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 17/12/2019

Salvador, 17 de dezembro de 2019

IVETE ALVES DO SACRAMENTO
Secretária Municipal

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

REPUBLICAÇÃO RESULTADO DE SELEÇÃO BASEADA NA QUALIDADE E 
CUSTO (SBQC)

Publicado no DOM nº 7.525, de 12 /12/2019
Republicado por ter saído incompleto.

Instituição Financiadora: BID - Banco Interamericano de Desenvolvimento
Tipo de Aquisições: Seleção e Contratação de Empresa de Consultoria
Setor: Infraestrutura e Obras Públicas 
Pais do projeto: Brasil
Nome do Projeto: Programa de Saneamento Ambiental e Urbanização da Bacia do Rio Mané Dendê 
- BRL 1487.
Empréstimo nº 4302/OC-BR

Modalidade: Seleção Baseada na Qualidade e Custo (SBQC) - MI nº 01/2018 

Descrição do Objeto: Contratação de empresa de consultoria para Apoio Técnico ao Gerenciamento 
do Projeto Novo Mané Dendê.

Data da Homologação: 11 de setembro de 2019.

NOTIFICAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO DE CONTRATO

No quadro abaixo, constam a descrição das empresas e a pontuação final das propostas apresentadas 

durante o processo de seleção:

Lista de empresas de consultoria:

NOME NACIONAL
PONTUAÇÃO 
PROPOSTA 

TÉCNICA

VALOR DAS 
PROPOSTAS DE 
PREÇOS SEM A 
INCIDÊNCIA DE 

TRIBUTOS

PONTUAÇÃO 
FINAL

CLAS.

CONSÓRCIO 
GERENCIADOR NOVO 
MANÉ DENDÊ - EGJR 
(ENGEVIX ENGENHARIA 
E PROJETOS 
S/A, GERIBELO 
ENGENHARIA LTDA, 
JHE CONSULTORES 
ASSOCIADOS LTDA 
E RK ENGENHARIA E 
CONSULTORIA LTDA).

BRASIL 97,00
R$ 

14.163.799,39
96,36 1ª

CONSÓRCIO TPF 
CONSULTORES - 
TPF ENGENHARIA 
- CONCREMAT E 
SYNERGIA (TPF - 
CONSULTORES DE 
ENGENHARIA E 
ARQUITETURA S.A, 
TPF ENGENHARIA 
LTDA., CONCREMAT 
ENGENHARIA 
E SYNERGIA 
CONSULTORIA URBANA 
E SOCIAL LTDA.)

PORTUGAL 87,50
R$ 

15.698.461,86
86,93 2ª

NOME NACIONAL
PONTUAÇÃO 
PROPOSTA 

TÉCNICA

VALOR DAS 
PROPOSTAS DE 
PREÇOS SEM A 
INCIDÊNCIA DE 

TRIBUTOS

PONTUAÇÃO 
FINAL

CLAS.

CONSÓRCIO COBRAPE 
- TRACTEBEL - 
CSL (COBRAPE 
CIA BRASILEIRA 
DE PROJETOS E 
EMPREENDIMENTOS, 
TRACTEBEL 
ENGINEERING LTDA E 
CSL - CONSULTORIA 
DE ENGENHARIA E 
ECONOMIA LTDA)

BRASIL 80,00
R$ 

14.340.520,62
82,43 3ª

CONSÓRCIO PROJEL 
E SYSTRA (PROJEL 
ENGENHARIA E SYSTRA 
S.A).

FRANÇA 75,00
R$ 

14.835.771,01
79,68 4ª

CONSÓRCIO NIPPON 
KOEI, GEOHIDRO E 
GEPRO (NIPPON KOEI 
LATIN - CARIBBEAN 
CO.,LTYD, GEOHIDRO 
- GEOHIDRO 
CONSULTORIA E 
SOCIEDADE  SIMPLES 
LTDA E GEPRO - GEPRO 
CONSULTORIA E 
ENGENHARIA LTDA).

JAPÃO 70,00
R$ 

13.438.906,67
79,00 5ª

Nome da Firma adjudicada: CONSÓRCIO GERENCIADOR NOVO MANÉ DENDÊ - EGJR formado pelas 
empresas ENGEVIX Engenharia e Projetos S/A, GERIBELO Engenharia Ltda., JHE Consultores 
Associados Ltda. e RK Engenharia e Consultoria Ltda.
País da Firma adjudicada: Brasil
Montante do contrato: R$ 16.211.284,64, (dezesseis milhões, duzentos e onze mil, duzentos e oitenta 
e quatro reais e sessenta e quatro centavos), incluindo os impostos.
Resumo do Objeto: Contratação de empresa de consultoria para Apoio Técnico ao Gerenciamento do 
Projeto Novo Mané Dendê
Referência UNDB: IDB 1460-12/2018

Qualquer consultor participante que deseje saber as razões pelas quais a sua proposta não foi 
selecionada, pode solicitar informações adicionais através de um pedido formal para o endereço 
abaixo indicado.

Endereço:
Secretaria de Infraestrutura e Obras Públicas da Prefeitura Municipal de Salvador 
Em atenção à Comissão Especial Mista de Licitação - CEML
Avenida Vale dos Barris, n°125, Barris, Salvador - Bahia, CEP: 40.070-055.
E-mail: ceml.seinfra@salvador.ba.gov.br/ ugp.manedende@salvador.ba.gov.br- tel.: +55 71 3202-
4636 e 4611

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS, em 11 de 
dezembro de 2019.

BRUNO SOARES REIS
Secretário, em exercício

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 13/2019

Processo: nº 1459/2019 - Empresa: Instituto do Meio Ambiente e Recursos Hídricos - CNPJ: 

13.700.575/0001-69 - Objeto: Pagamento de Taxa À INEMA. Valor Total: R$ 3.500,00 (três mil 

quinhentos reais) - Dotação: Projeto/Atividade 15.451.0010.1137.00, Elemento de Despesa 3.3.90.39, 

Fonte de Recursos 0.1.00 Tesouro - Amparo Legal: Lei Federal 8.666/93, Artigo 25 caput. 

Data: 17/12/2019

OLIVIA RIBERIO
Coordenadora Administrativa

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No Resultado de Licitação Homologada, Tomada de Preços nº 010/2019, Processo nº 1630/2019, 

publicada no DOM nº 7.508, pág. 24, de 21/11/2019: 

Onde se lê:  ... valor global de R$ 1.524.877,58 (um milhão quinhentos e vinte e quatro mil oitocentos 

e setenta e sete reais e cinquenta e oito centavos). 

Leia-se: ...R$ 1.524.887,34 (um milhão quinhentos e vinte e quatro mil oitocentos e oitenta e sete 

reais e trinta e quatro centavos). 

Salvador, 16 de dezembro de 2019

ANA LÚCIA LUZ DE S. E SILVA

Presidente/COPEL CONTRATOS 


